
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 570 DEL 23-03-2020

N. SETTORE 62 DEL 23-03-2020

Oggetto: Nomina di Coordinatore del Gruppo Piano del Distretto S.S. n. 27 e di Rup

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 570 del 23-03-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Nomina di Coordinatore del Gruppo Piano del Distretto S.S. n. 27 e di Rup

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

la Legge 8 novembre 2000  n. 328 e ss.mm.ii. attribuisce un ruolo di “regia” delle politiche territoriali ai
Comuni, titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali, che partecipano alla
programmazione regionale e gestiscono i servizi adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali
alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini;
al fine di conseguire i superiori obiettivi, con D.P.R.S. del 4 novembre 2002, pubblicato sulla G.U.R.S.
(parte I) n. 53 del 22 novembre 2002, sono state approvate le “Linee Guida per l’attuazione del Piano
Socio-Sanitario della Regione Siciliana”;
in corpo al testo allegato al suddetto Decreto Presidenziale sono stati individuati i n. 55 Distretti socio
sanitari, tra cui il Distretto 27, costituito dai Comuni: Milazzo, San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela,
Pace del Mela, Gualtieri Sicaminò, Condrò, San Pier Niceto, Monforte San Giorgio, Torregrotta, Valdina,
Roccavaldina, Venetico, Spadafora;
al fine di garantire il proprio funzionamento il Comune capofila é identificato nel Comune sede del
Distretto sanitario e che i Comuni del Distretto socio-sanitario si avvalgono dell’Ufficio di Servizio
Sociale, delineato dalla L.R. 22/86 e dalle successive disposizioni attuative emanate con il
Regolamento-Tipo (D.P.R.S.28/5/87), quale struttura tecnica deputata al coordinamento ed alla
programmazione dei servizi alla persona;
la struttura tecnica di riferimento per i Comuni che compongono ogni Distretto socio-sanitario, preposta
all’attuazione di tutti i provvedimenti propedeutici alla redazione del PdZ, nonché alla gestione dello stesso
è il Gruppo Piano, il quale è coordinato dal funzionario del Comune capofila, che si avvale di supporti
tecnici, interni ad ogni Amministrazione;
a seguito di quanto disposto dalla G.M. con Delibera n. 12 del 27/01/2020, con la quale è stata disposta la
modifica della struttura organizzativa dell'Ente e la conseguente assegnazione delle risorse umane;
in particolare, a seguito del successivo dispositivo di cui alla determinazione del Segretario generale n.- 2
del 25/02/2020, è stata disposta la mobilità interna dei dipendenti dell'Ente tra cui anche del  coordinatore
del gruppo piano;
lo stesso, con propria nota prot. 0014236 del 27.02.2020, ha relazionato in merito ai procedimenti in essere
che devono necessariamente proseguire nel loro iter;

Vista inoltre particolare la nota trasmessa dal Dipartimento della Famiglia e Politiche sociali assunta al prot.
generale in data 24/02/2020 al n. 13027 con la quale si sollecita l’esecuzione di provvedimenti in merito alla
rendicontazione, l’implementazione e monitoraggio dei piani di zona 2013-2015;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 570 del 23-03-2020
Pag. 2 di 5



Atteso che necessita procedere alla programmazione dei Piani di zona per gli anni successivi ed all’avvio delle
azioni analoghe ( implementazione, monitoraggio e rendicontazione) che trovano finanziamento nel FNA, nel FSE
e di tutte le restanti progettualità di cui il Distretto S.S. n. 27 è titolare;

VISTO l’art.5 della L. 241/90 secondo il quale il Dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a
sé o ad altro dipendente addetto all'Unità la Responsabilità dell'istruttoria relativa al singolo procedimento e, fino a
quando non sia effettuata tale assegnazione, egli è considerato Responsabile del procedimento;

ATTESO che, con proprio ordine di servizio del 03/01/2020, si è proceduto, ad una riassegnazione dei servizi di
competenza del 3° Servizio-Servizi Sociali , attribuendo, tra l'altro, con decorrenza immediata, l'incarico per
l'espletamento di tutti gli adempimenti inerenti il progetto PON Inclusione, al Dott. Filippo Santoro, Cat.D,
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Milazzo, assegnato al I Settore, nella qualità di Coordinatore del
3° Servizio-Servizi Sociali e P.I così come successivamente ratificato con determinazione dirigenziale n. 6 sett/ n.
67 reg. gen del 17 gennaio 2020;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di dare corso ai procedimenti in essere e dare continuità all’azione
amministrativa svolta dal Distretto S.S., in conformità alla normativa vigente, provvedere alla designazione del
nuovo Coordinatore del Gruppo Piano del Distretto S.S n. 27 e delle funzioni di RUP già attribuite al sig. Otera
Francesco trasferito in mobilità in altro Settore;

ATTESO che a seguito delle disposizioni di legge di cui all’emergenza epidemiologica COVID- 19  non risulta
possibile procedere alla convocazione del comitato dei sindaci e pertanto rappresentare  anche agli stessi la
superiore necessità;

DATO ATTO che con Deliberazione di C.C. n.110 del 15/10/2019 è stato approvato il DUP 2018/2020 e lo
schema di bilancio finanziario di previsione 2018/2020 e relativi allegati;

VISTO l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 16 del vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 85 del
16/09/1998;

VISTE le vigenti norme di legge che regolano la materia;

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

per quanto indicato in premessa

DETERMINA

di nominare il Dott. Filippo Santoro, dipendente del Comune di Milazzo, assegnato al 6° Settore, nella1)
qualità di Coordinatore del 1° Servizio-Servizi Sociali e P.I, Coordinatore del Gruppo Piano del Distretto
S.S n.27, di cui agli adempimenti della Legge 8 novembre 2000,  n. 328 e ss.mm.ii. e  Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) per gli adempimenti di competenza in ordine alla rendicontazione,
l’implementazione e monitoraggio dei piani di zona 2013-2015 ed eventuale rimodulazione nonché alla
programmazione dei Piani di zona per gli anni successivi ed all’avvio delle azioni analoghe (progettazione,
implementazione, monitoraggio e rendicontazione) che trovano finanziamento nel FNA, nel FSE e di tutte
le restanti progettualità di cui il Distretto S.S. n. 27 è titolare;

di avvalersi nell’espletamento delle proprie funzioni del personale di cui al Gruppo Piano e del l’Ufficio2)
Piano già istituito per il conseguimento delle finalità di cui in premessa che potrà essere opportunamente
rimodulato in funzione dell’aggiornamento delle disgnazioni del personale designato dai rispettivi Comuni
di provenienza facenti parte del Distretto S.S. n. 27.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 570 del 23-03-2020
Pag. 3 di 5



di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per il Comune di3)
Milazzo, Comune Capofila del Distretto Socio -Sanitario n. 27;

di notificare copia del presente provvedimento all’interessato, al Sindaco  ed all’Assessore ai Servizi4)
Sociali;

inviare copia del presente provvedimento al Dipartimento Regionale della famiglia, al Presidente del5)
Comitato dei Sindaci del Distretto S.S di Milazzo, a tutti i Sindaci dei Comuni del Distretto, al distretto
Sanitario di Milazzo ed a tutti gli altri componenti istituzionali del Gruppo Piano distrettuale

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 570 del 23-03-2020
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 570 del 23-03-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-03-2020.

N. Reg. Albo: 1113

Milazzo, lì 24-03-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 570 del 23-03-2020
Pag. 5 di 5


